
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

Senatul universitar 

Nr. 876/15.10.2025/CS 

 

 

HOTĂRÂREA  SENATULUI  UNIVERSITAR 

nr. 258 din 15 octombrie 2025 

 
 

În baza: 

Legii învățământului superior nr. 199/2023; 

Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi; 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului UDJG; 

Hotărârii Consiliului de administrație nr. 251 din 3.10.2025, înaintată Senatului sub semnătura 

Președintelui Consiliului de administrație, 

 

 

În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 15 octombrie 2025, ora 15.00, 

la care au participat 61 dintre cei 69 de senatori, fiind întrunit astfel cvorumul și numărul de 

voturi necesar, Senatul universitar 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu majoritatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al Compartimentului 

juridic și al Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei didactice și de 

calitate, al Comisiei Juridice, al Comisiei pentru buget și patrimoniu și al Comisiei pentru 

activitatea studenților, activități sociale și culturale din cadrul Senatului universitar, modificarea 

Metodologiei de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții și 

studenții-doctoranzi ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați, învățământ cu frecvență – 

2025. (Anexă) 

Art. 2. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al 

Compartimentului juridic și al Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei 

pentru buget și patrimoniu din cadrul Senatului universitar, propunerea Direcției Cămine și cantine 

privind aplicarea de prețuri diferențiale la produsele valorificate în cantinele studențești pentru 

studenți și angajați ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați, pentru anul universitar 2025-2026, 

după cum urmează: 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

a. Studenți: se aplică prețurile stabilite conform Hotărârii Consiliului de administrație nr. 

198/16.09.2025, cu mențiunea că acestea pot suferi modificări în funcție de majorarea 

prețurilor la materia primă, conform prevederilor din contractele de achiziție; 

b. Angajați ai Universității „Dunărea de Jos” din Galați: se aplică prețuri majorate cu 20% 

față de cele utilizate la categoria Studenți, valabile la data vânzării. 

Art. 3. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, cu avizul pozitiv al 

Compartimentului juridic și al Consiliului de administrație, coroborat cu avizul pozitiv al Comisiei 

pentru buget și patrimoniu din cadrul Senatului universitar, propunerea Direcției cămine și cantine 

privind tarifele de cazare pentru Căminul B, pentru anul universitar 2025-2026, după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
Căminul Categoria de beneficiari Tarif lunar/persoană 

1. 
Căminul 

B 

Studenţi străini buget, fiu de cadru didactic, orfani, 

monoparentali 
    0 lei 

Studenţi români buget 220 lei 

Studenţi taxă români și străini 340 lei 

Studenți străini CPV 450 lei 

 

 

Preşedintele Senatului universitar, 

Conf. univ. dr. Alexandru NECHIFOR 


